Ahora bien, la moralidad tiene también una gran amplitud, lo mismo que la voluntariedad de los actos humanos, que no se mantiene en un punto indivisible, sino que, por el contrario, se dice de modo análogo de diversas realidades: de los actos *elicitos* de la voluntad, de los actos *politice* imperados, de los *despotice*

---

(103) J. A. GRETD, *Elementa Philosophiae*, Barcelona, Hereder, 1946, vol. II, p. 335.

imperados. "Moralitas —escribe S. M. Ramírez— sicut et voluntarietas, non stat in aliquo indivisibili, sed latitudinem magnam habet, et dicitur de diversis actibus diversimode, hoc est secundum prius et posterius seu analogice; nam bonitas et malitia, sicut veritas et falsitas, et entitas et nihilum, analogica sunt. Primo ergo et principaliter moralitas et voluntarietas dicuntur de actibus formaliter seu intrinsece voluntariis, qui scilicet voluntarii sunt et quoad exercitium et quoad specificationem, quibus ideo convenit moralitas formalis seu intrinseca, et isti sunt actus interiores seu eliciti voluntatis, maxime actus voluntatis circa ipsum finem directe; secundario vero et per participationem dicuntur de actibus voluntatis quoad exercitium tantum et non quoad specificationem, ut sunt actus imperati a voluntate et eliciti ab aliis potentiis, quibus convenit voluntarietas et moralitas virtualis tantum. Inter quos tamen est differentia; nam quaedam potentiae ut ratio et appetitus sensitivus, imperantur *politice* seu libere, et ideo actus earum participant moralitatem virtualiter intrinsece; aliae vero ut sensus externi et membra corporis imperantur *despotice*, atque ideo earum actus solum participant moralitatem virtualiter *extrinsece*, seu mere denominative" (104).

"El tema de la Etica no es *lo bueno en cuanto tal*, sino el hacerse bueno del único ser a quien este hacer le compete, el hombre..., el comportamiento humano" (105).

La Etica no tiene por tarea averiguar la naturaleza, condiciones, etc., de las vigencias sociales, impuestas a los individuos. La Ciencia moral no puede concebirse sin un ideal, que no puede ser dado por una ciencia (descriptiva) de las costumbres, al modo de la Moral preconizada por Levy Bruhl (106).

El sociologismo de este autor no puede explicar la llamada de los valores ni el fundamento de la obligación. Es inadmisibile la afirmación de Bergson, cuando dice que "la obligación, como su nombre lo indica, nos liga a los otros miembros de la sociedad, es una ligazón del mismo género que la que une entre sí a las hormigas de un mismo hormiguero o a las células de un organismo"